
202３年１２月吉日 

 

２０２３年度洞薬会薬局長意見交換会のご案内 

 

洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会） 

会 長  後藤 渉 

 

謹啓  平素は洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）の活動に対し、格別のご高配を賜り、厚くお

礼申し上げます。さて、洞薬会(北九州地区勤務薬剤師会)では、各施設の薬剤部長・薬局長の先

生方から、各施設からのご意見を伺うため、2024 年 2 月 2 日（金）に薬局長意見交換会を開

催いたします。今年度は、『タスク・シフトについて考える』をテーマに掲げ、意見交換を行う

予定となりました。何卒ご出席いただきますようお願いいたします。 

謹白 

記 

 

日 時：２０２４年２月２日（金）１８：３０～２０：０５ 

場 所：ステーションホテル小倉  ５階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

      

 

開会の辞（１８：３０～１８：３５） 

      洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）会長 後藤 渉 先生 

 

 

意見交換会（１８：３５～２０：０５） 

  テーマ： タスク・シフトについて考える 

座 長 製鉄記念八幡病院 薬剤部 薬剤部長 後藤 渉 先生  

 

  一般演題： 

タスク・シフトを踏まえた薬剤師業務の検討 

    新小文字病院 薬剤科 係長  辻本 朗先生   

特別講演： 

「医師の働き方改革」と「薬剤師の働きがい改革」が 

地域医療を変える原動力を生み出す 

               福岡大学病院 薬剤部 副薬剤部長  兼重 晋先生 

 

 

 

 

※１施設２名までの出席でお願いいたします。事前参加申し込み制です。 

 詳しくは裏面をご参照ください。 

   

                    共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会） 

福岡県病院薬剤師会 

                                        

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 

※日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師認定単位（Ⅲ―２）1 単位（予定） 

※日本薬剤師研修センター研修 1 単位（予定） 

 

 

 



【申し込み方法】 

事前参加申し込み制です。１月 1９日（金）までに、「洞薬会ホームページの洞薬会主催

行事のページ」の「２０２３年度洞薬会薬局長意見交換会」よりお申込みください。１施設

２名まで出席が可能です。会場の収容人数上限があるため、場合によっては参加をお断りさ

せていただきますので、予めご了承ください。 

ご登録いただきましたメールアドレスに登録完了メールが届きます。 

※洞薬会ホームページ：http://douyakukai.org/ 

 

【開催方法】 

・会場の準備の関係上、事前申込制としています。事前申し込みがなければ受講はできませ

んので予めご了承ください。 

・日病薬病院薬学認定制度単位（シール）もしくは日本薬剤師研修センター研修単位のいず

れかを取得できます。同時に２つは取得できませんのでご注意ください。 

・講演時間（１８：３５－20：０５）の 90 分を受講しない場合（例えば、遅刻・中途退

室）は、単位が認められませんのでご注意ください。 

 

 

【日病薬病院薬学認定制度（シール）】 

会場にて、単位シールを配布します。 

【日本薬剤師研修センター研修単位】 

事前に日本薬剤師研修センターの PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が

必須です。登録の上ご参加ください(登録完了まで時間を要するとのことですのでご注意く

ださい)。 

また登録内容に誤りがある場合は、単位が正しく発行されませんので PECS の登録内容に

誤りがないか今一度ご確認ください。 

当日会場へは、PECS より印刷した「本人確認票（QR コード）」と本人確認用証明として、

写真付き身分証明書（運転免許証、マイナンバーカードなどの一般的な身分証明書）をご持

参ください。PECS 本人確認票（QR コード）を忘れた場合は、研修受講単位は付与でき

ません（後日付与も不可）。 

開始前に、ご持参いただいた「本人確認票（QR コード）」をカード読み取り機にて読み取

りを行い、入室します。その際に時間を要しますので時間に余裕をもってご来場ください。

終了後、ご持参いただいた「本人確認票（QR コード）」をカード読み取り機にて読み取り

を行い、退室します。その際、時間を要しますのでご容赦ください。 

なお、入室時刻と退室時刻のログデータは、研修終了後そのまま日本薬剤師研修センターに

提出します。単位付与の判断は研修実施機関ではありませんのでご了承ください。 

詳しくは日本薬剤師研修センターのホームページ等をご参照ください。 

 

問い合わせ先 （メールでのみ受け付けます） 

洞薬会 総務委員会：ml_soumu@douyakukai.org 

http://douyakukai.org/

